et a Manichaeis motibusque haereticis conturbata. 

Servus is Ecclesiae in his omnibus esse sibi videbatur, quin immo 

« servus Christi, et per ipsum servus servorum ipsius » , 2 3 2 dum ex eodem 

principio consectaria cuncta etiam audacissima deducebat, verbi gratia 

suam ut vitam pro fidelibus ipsam profundere vellet.233 A Domino enim 

virtutem flagitabat ita eos diligendi ut pro ipsis ad monendum esset 

promptus et paratus « aut effectu, aut affectu » . 2 3 4 Iam sibi pridem 

nempe persuaserat, quicumque populo ipsi praefectus hac animi careret 

affectione, potiusquam episcopum, terriculis persimilem esse ex palea 

inter vineam erectis.235 Salvum semet esse non vult absque fidelibus 2 3 6 

atque quodlibet paratus est ad perferendum damnum, modo in veritatis 

errantes viam revocaret.237 Extremi vero discriminis tempore, invaden-

tibus scilicet Vandalis, sacerdotes graviter admonet ut inter fideles 

permaneant imminente etiam vitae periculo ; 2 3 8 aliis id est verbis : quem 

ad modum deservierit Christus ipse fidelibus, episcopos vult ac sacer

dotes illis famulari. « In quo ergo praepositus episcopus servus est, 

videamus. In quo et ipse Dominus » . 2 3 9 Quod ipsius fuit semper agendi 

consilium. 

Sua porro in dioecesi, unde nisi rebus coactus plane necessariis non 

récessif umquam,240 adsiduus maxime in singulis episcopi boni muneribus 

elaborabat : in praedicatione — quippe et sabbato et die Dominico 

contionabatur saepiusque totam per hebdomadam,241 in catechetica insti

tutione,242 in sic dicta « audientia episcopi » totum interdum per diem 

ut et comedere intermitteret,243 in pauperum curatione,244 ipso in clero 

232 Epist. 217: PL 33, 978. 
2 3 3 Cfr. Epist. 91, 10: PL 33, 317-318. 
234 Miscellanea Ag., I, 404. 
235 Ibid. 568. 
2 3 6 Cfr. Serm. 17, 2: PL 38, 125. 
2 3 7 Cfr. Serm. 1$, 7, 14: PL 38, 278. 
2 3 8 Cfr. Epist. 128, 3: PL 33, 489. 
239 Miscellanea Ag., I, 565. 
2 4 0 Cfr. Epist. 122, 1: PL 33, 470. 
2 4 1 Cfr. Miscellanea Ag. I, 353: Tractatus in Io, 19-22: PL 35, 1543-1582. 
2 4 2 Cfr. De catech. rudibus: PL 40, 309 s. 
2 4 3 Cfr. Possidius, Vita S. Augustini 19, 2, 5: PL 32, 57. 
2 4 4 Cfr. ibid. 24, 14-25: PL 32 , 53-54; Serm. 25, 8: PL 38, 170; Epist. 122, 2: PL 33, 

471-472. 
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instruendo,245 in religiosorum sodalium gubernatione, plures quorum 

ad presbyteratum vocati sunt atque episcopatum,246 necnon monaste

riorum ipsarum « sanctimonialium » . 2 4 7 Moriens tandem « clerum suf-

ficientissimum, et monasteria virorum ac feminarum, continentibus cum 

suis praepositis plena, Ecclesiae dimisit, una cum bibliothecis » . 2 4 8 

Nulla item fatigatione aut lassitudine tardatus pro Ecclesia Africana 

quoque sese impendit : quoties aliquo erat ad praedicandum arcessitus, 

suam praestabat operam : 2 4 9 crebris porro regionis illius intererat con

ciliis cum impedirent itineris eum difficultates, ubi docte quidem 

sapienterque sedulo vehementerque incumbebat in Donatistarum recon-

ciliandum discidium, quo in duas Ecclesia distrahebatur partes. Ma

xima haec fuit ipsius defatigatio ac propter felicem aliquando impe

tratum rei finem laudatio maxima. Innumerabilibus enim scriptis histo

riam illuminavit ac doctrinam Donatistarum, catholicorum vero magi

sterium protulit de sacramentorum Ecclesiaeque indole; oecumenicam 

episcoporum congressionem tum catholicorum tum Donatistarum pro

vexit, quam ipsemet praesens animavit in quaque suasit et perfecit ut 

reconciliationis submoverentur impedimenta cuncta, cum inter alia 

id etiam effectum esset ut sese episcopi catholici et Donatistae ipso 

abdicarent episcopatu ; 2 5 0 eiusdem dein congressus decreta pervulgavit251 

ac felicissime cursum incohavit et opus confirmandae pacis.252 Ad mor

tem usque vexatus e manibus olim « circumcellionum » Donatistarum 

evasit quod eorum dux erraverat de via.253 

Tot praeterea in universae Ecclesiae utilitatem opera contexuit, tot 

conscripsit epistulas, tot etiam sustinuit controversias. Manichaei et 

Pelagiani Ariani et pagani omnes continebantur pastoralibus eius curis 

ad catholicam tuendam fidem. Noctu interdiuque operatus indefatiga-

bilis ipse est.254 Postremis vitae annis dictabat adhuc alterum nocte 

opus, et alterum die, cum ei vacuum erat.255 Iam vero septuagesimum 

2 4 5 Cfr. Serm. 885, 2: PL 39, 1569-1570; Epist. 65: PL 33, 234-235. 
2 4 6 Cfr. Possidius, Vita 8. Augustini 11, 1: PL 32, 42. 
2 4 7 Cfr. Epist. 211, 1-4: PL 33, 958-965. 
2 4 8 Possidius, Vita 8. Augustini 31, 8: PL 32, 64. 
2 4 9 Cfr. Retract., prot. 2: PL 32, 584. 
2 5 0 Cfr. Epist. 128, 3: PL 33, 489; De gestis cum Emerito 7: PL 43, 702-703. 
2 5 1 Cfr. Post collationem contra Donatistas : PL 43, 651-690. 
2 5 2 Cfr. Possidius, Vita S. Augustini 9-14 : PL 32, 40-45. 
2 5 3 Cfr. ibid. 12, 1-2: PL 32, 43. 
2 5 4 Cfr. ibid. 24, 11: « . . . in die laborans et in nocte lucubrans »: PL 32, 54. 
2 5 5 Cfr. Epist. 224, 2: PL 33, 1001-1002. 
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agens et sextum annum tria infecta reliquit moriens scripta, quae elo-

quentissimum omnium quidem sunt documentum et testimonium im

mensae eius navitatis inque Ecclesiam incomparabilis caritatis. 

* * # 

Hoc e singulari prorsus viro, prius volumus nos quam scribendi 

faciamus finem, quaerere ipse quid aetatis nostrae dicere possit homi

nibus. Complura reapse esse arbitramur, quae tum exemplis suis valeat 

nos tum praeceptis docere. 

Veritatem conquirenti praecipit ille ne se eam aliquando reperturum 

desperet. Id exemplo illuminat — pluribus enim impensis sedulo annis 

denuo ipsam detexit — necnon scriptoria sua industria, cuius rationem 

causamque primis in litteris praestituit post conversionem exaratis. 

(( Reducendi mihi videntur homines ... in spem reperiendae veritatis v.256 

Monet ideo ut inquiratur veritas « pie, caste ac diligenter » 2 5 7 ut omnis 

devincatur tum dubitatio per reditum in hominem ipsum interiorem ubi 

verum deversatur,258 tum studium materialium, quo impeditur mens ne 

coniunctionem sui ipsius cum rebus intellegibilibus percipiat,259 tum 

nimia rationis fiducia, quae adiutricem nempe fidei operam detrectans ita 

sese disponit ut hominis « mysterium » haudquaquam comprehendat.260 

Theologis autem, merito qui fidei altius perscrutari contendunt 

doctrinam, interminatum vere patrimonium commendat opinionum 

suarum, etiamnunc maxima ex parte validarum, at potissimum theo

logicam ipsam viam, ad quam inconcusse ipse adhaesit fidelis. Quem 

scimus theologiae agendae modum secum simul intulisse plenum quod

dam obsequium erga fidei auctoritatem, quae una scilicet suam ob 

originem, Christi ipsius auctoritatem,261 se quidem per Sacras Litteras 

ostentat et Traditionem et Ecclesiam ; intulisse flagrantem pariter 

propriae fidei perspiciendae cupidinem — « Intellectum vero valde 

ama » 2 6 2 aliis mandat ad seque applicat 2 6 3 — ; aerem intulisse etiam 

mysterii ipsius sensum — « melior est enim », inclamat, « fidelis igno-

254 Epist. 1,1: PL 33, 61. 
257 De quantitate animae, 14, 24: PL 32, 1049; cfr. De vera relig. 10, 20: PL 34, 131. 
2 5 8 Cfr. De vera relig. 39, 72: PL 34-154. 
2 5 9 Cfr. Retract. 1, 8, 2: PL 32; 594; 1, 4, 4: PL 32, 590. 
2 6 0 Cfr. Epist. 118, 5, 33: PL 33, 448. 
2 6 1 Cfr. Contra Acad. 3, 20, 43: PL 32, 957. 
262 Epist. 120, 3, 13: PL 33, 458. 
2 6 3 Cfr. De Trinitate 1, 5, 8: PL 42, 825. 
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ranfia, quam temeraria scientia » 2 6 4 — atque firmatam in animo sen

tentiam : venire a Deo christianam doctrinam ideoque unicam habere 

proprietatem, quae non modo omnibus conservari partibus deberet 

— haec illa est « virginitas » fidei, de qua is loquebatur — verum etiam 

uti regula praefulgere ad philosophica diiudicanda placita sibi consen

tienti^ aut dissentientia.265 

Quantum dein Litteras Sacras dilexerit Augustinus, nulli non pri

dem exploratum est, quarum divinum extollit ortum 2 6 6 et falli nesciam 

indolem,267 altitudinem ipsam inexhaustasque divitias,268 ac denique 

quantum iis studuerit. Studet tamen et vult ut studeatur integris illis 

Scripturis utque vera earum cogitata, vel dicente illo « cor » , 2 6 9 splendido 

perfundantur lumine, etiam si opus fuerit concordia ipsarum inter se 

ostendenda.270 Haec principia omnino primaria existimat ad Scripturam 

Sacram intellegendam. In Ecclesia idcirco perlegit eam, habita simul 

traditionis ipsius ratione, naturam 2 7 1 cuius et obligandi vim 2 7 2 vehe

menter inculcat, pernota eius vox est : « Ego vero Evangelio non cre-

derem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas » . 2 7 3 

Exortis autem in disputationibus de Sacrae Scripturae interpre

tatione disceptandum censet « cum sancta humilitate, cum pace catho

lica, cum caritate christiana » , 2 7 4 donec veritas ipsa colligatur, quam 

(( in cathedra unitatis ... posuit » 2 7 5 Deus. Tunc enim manifesto consta

bit haud coortam esse controversiam nequiquam, quoniam ex ea sane 

« discendi exsistit occasio » 2 7 6 tactique etiam progressus sunt ad fidei 

intellegentiam. 

Ut pauca similiter alia doctrinae Augustinianae elementa pro huius 

aetatis hominibus subministremus, animadverti velimus duplex eum 

argumentum investigantibus et mediantibus proponere, in quo mens 

versetur humana : Deum nempe atque hominem. Percontatur semet 

264 Serm. 27, 4: PL 38, 179. 
2 6 5 Cfr. De doctrina Christ. 2, 40, 60: PL 34, 55; De civitate Dei 8, 9: PL 41, 233. 
2 6 6 Cfr. Enarr. in ps. 90, d. 2, 1: PL 37, 1159-1160. 
2 6 7 Cfr. Epist. 28, 3, 3: PL 33, 112; 82, 1, 3: PL 33, 277. 
2 6 8 Cfr. Epist. 137, 1, 3: PL 33, 516. 
269 De doctrina Christ. 4, 5, 7: PL 34, 91-92. 
2 7 0 Cfr. De perf. iust. hom. 17, 38: PL 44, 311-312. 
2 7 1 Cfr. De baptismo 4, 24, 31: PL 43, 174-175. 
2 7 2 Cfr. Contra Iulianum 6, 6-11: PL 45, 1510-1521." 
273 Contra ep. Man. 5, 6: PL 42, 176; cfr. C. Faustum 28, 2: PL 42, 485-486. 
274 De baptismo 2, 3, 4: PL 43, 129. 
275 Epist. 105, 16: PL 33, 403. 
276 De civitate Dei 16, 2, 1: PL 41, 477. 

Acta Ioannis Pauli Pp. Il 169 

ipse : « Quid ergo scire vis », respondetque vicissim : « Deum et animam 

scire cupio » Mhilne plus? Nihil omnino.277 Et pertristi coram spectaculo 

maiorum in orbe, commonet pariter ut quis bona tandem vietura esse 

confidat, illam videlicet Civitatem victuram, « ubi victoria, veritas : ubi 

dignitas, sanctitas ; ubi pax, felicitas ; ubi vita, aeternitas y ) . m 

Homines praeterea disciplinarum artiumque studiosos cohortatur ut 

creatis in rebus vestigium Dei conquirant 2 7 9 in ipsaque universitatis 

rerum consonantia reperiant « semina » ibidem quae Deus insevit.280 

Quibus autem hominibus creditae populorum fortunae et sortes sunt, 

suadet vehementer pacem ut illi diligant imprimis281 provehantque non 

quidem dimicatione, verum pacificis modis, quandoquidem — ut scribit 

scientissime « maioris est gloriae ipsa bella verbo occidere quam homines 

ferro, et acquirere vel obtinere pacem pace, non bello w.282 

Aliquid demum huius Nostri sermonis merito dicare iuvenibus volu

mus, quos et Augustinus ante conversionem magister ipse plurimum 

amaverit 2 8 3 ac pastor pariter postea.284 Iis ergo commemorat inculcatque 

triplex illud magnum sibi in deliciis nomen : veritatis, amoris, liber

tatis, quae tria simul bona arcte cohaerent. Ad pulchritudinem porro 

incitat eos magni aestimandam, cuius fuit ille amantissimus ; 2 8 5 neque 

corporum dumtaxat venustatem, quae facere potest ut decor animi in 

oblivionem ipse abeat,286 nec solam artis 2 8 7 sed virtutis etiam formosi-

tatem interiorem 2 8 8 at aeternam potissimum Dei ipsius pulchritudinem 

dicit, unde corporum et artis et virtutum omnis proficiscitur pulchri

tudo ; Deus namque ab eo habetur (( pulchritudo pulchrorum om

nium » , 2 8 9 « in quo et a quo et per quem bona et pulchra sunt, quae 

bona et pulchra sunt omnia » . 2 9 0 Annorum memor conversionem suam 

antecedentium, dolet acerbe sero se dilexisse hanc pulchritudinem, quae 

277 Solil. 1, 2, 7; PL 32, 872. 
278 De civitate Dei 2, 29, 2: PL 41, 78. 
2 7 9 Cfr. De diversis quaestionibus 83, q. 46, 2: PL 40 , 29-31. 
2 8 0 Cfr. De Gen. ad litt. 5, 23, 44-45; 6, 6, 17-6, 12, 20: PL 34, 337-338; 346-347. 
2 8 1 Cfr. Epist. 189, 6: PL 33, 856. 
282 Epist. 229, 2: PL 33, 1020. 
2 8 3 Cfr. Confessiones 6, 7, 11-12: PL 32, 725; De ordine 1, 10, 30: PL 32, 991. 
2 8 4 Cfr. Epist. 26; 118; 243 ; 266: PL 33, 103-107 ; 431-449; 1054-1059; 1089-1091. 
2 8 5 Cfr. Confessiones 4, 13, 20: PL 32, 701. 
2 8 6 Cfr. ibid. 10, 8, 15: PL 32, 785-786. 
2 8 7 Cfr. ibid. 10, 34, 53: PL 32, 801. 
2 8 8 Cfr. Epist. 120, 4, 20; PL 33, 462. 
2 8 9 Cfr. Confessiones 3, 6, 10 : PL 32, 687. 
290 Solil. 1, 1, 3: PL 32, 870. 
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« tam antiqua et tam nova » nominatur,291 admonetque ne hac in re sese